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Lidový týdeník věnovaný českým zájmům v Polsku. 

ROČNÍK I. 

Ing. Alois Knotek: 

Ruch osvětový mezí dorůsta- 
jící mládeží u nás na Volyni 
váže se nejen s touhou po vyš- 
ším vzdělání, ale také připrave- 
ním se k službě nebo povolání. 
Osvěta pro osvětu opírá se o 
dvě zásady: o rozvoj osobní 
a službu společenskou. Rozumí 
se, že motivy osobní převládají, 
když člověk musí býti také z 
něčeho živ! Na to se u nás do- 
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věcně, ale to už náleželo do 
rozmluv vzdělávacích, osvěto- 
vých ! Klasický příklad měli jsme 
před narozením Krista v Athe- 
nách za Solana. Život tehdejší 
mládeže soustřeďoval se v krou- 
žkách, v nichž se učilo pří spo- 
lečných rozmluvách všem osvě- 
tovým předmětům, zpěvu, poe- 
síi, bontonu atd. Dobrému vzdě- 
lání mládeže přikládala se již 

proti každé akci a ke každému 
novému člověku. To je charak- 
teristická známka všech našin- 
ců, nevěří nikomu ani svým a- 
ní jiným. Dědictví z dob cizis- 
mu vstoupilo do krve a nedá 
se hned odstraniti. Přícházejí 
doby nové, doby důvěry a sná- 
šenlivosti. My jako důležitý člá- 
nek republiky polské nemáme 
příčin k nedůvěře. Naše hledí 

Aby měmí mluvili... 
a důležitou částí célku. 

Důležitou věcí je vždy naléz- 
ti aktualní předmět k rozhovo- 
ru. Náš dorost více myslí nežli 
mluví, všude se o tom přesvěd- 
číte, kdekoliv na naše vesnice 
zavítáte. Naše mládež durůsta- 
jící je na dobré cestě, jen — 
promluviti! V zímní době bu- 
de dosti příležitosti, aby ti „ně- 
mí“ na naších vesnicích naučí- 

cela zapomíná, že instruk- 
tor, redaktor nebo náš 
žurnalista, který pracuje 
pro celek, čeká na první- 
ho také svůi honorář! 

Taková: maličkost však 
našince doposud nerozči- 
luje! 

Od soudce žádá se ne- 

strannost. Kámen má býti 

diamantem, rostlina citliv- 
kou a člověk — člověkem. 
Myšlenky mají do duše 
naší úplně volný přístup, 
ale nejsou všecky dobré, 
abychom je bez rozmýšle- 
ní přijímali. Každá dobrá 
vychovávací metoda musí 
býti demokratickou a trva- 
lou. Překonati, nikoliv nu- 
titi. Poměr mezi instrukto- 
rem a posluchači má býti 
intelektuální, nikoliv di- KUPIČOV. 

li se mluviti, přednáše- 
1 ti, své náhledy zastáva- 

ti, jiných poučovatí 
To bude první krok 

našeho dospívajícího po- 
kolení na cestě sebe- 
vzdělání. „Osvěta pro 
osvětu! 
 BOHETEN DTMF AIT CO E OT 

Katastrofa polského 
stratosferického ba- 
lonu. 

š Delší dobu se konaly 
: v Polsku přípravy k 

vzletu polských učenců 
do stratosféry zvláštním 
balonem, k tomu účelu 
zhotoveným. Pro nepříz- 
nivé počasí byl start 
balonu stále odkládán. 
Konečně dne 14. t. m. 
ráno mělo dojit k star- 
tu. V nocí ze dne 13. 

ktátorský. Odtud přichází- 
me k jádru našeho článku, 
němý počal mluviti. 

Je to prastará metoda Sokra- 
tova vzdělávatí při pomoci roz- 
mluv. Systém výkladový se pro 
naší vesnickou dorůstající mlá- 
dež úplně nehodí. O tom jsem 
se přesvědčil na mnoha místech 
při návštěvě kroužků matičních. 
Sešla se mládež, příšli staří. 
Zapřádal se hovor o nejrůzněj- 
šich věcech hospodářských, spo- 
lečenských a jiných, ale bohu- 
žel, ti naší dorůstající hospodá- 
ři mlčeli celé dvě hodiny jako 
němí. Hleděli, zdá se, bez úča- 
stí. Na otázky neodpověděli jak 
se náleží, jen vyhýbavě. Na ko- 
nec „němého rozhovoru“, když 
na řadu přišel „soudek dobrého“ 
od Zemana, počínaly se: jazyky 
rozvazovati úplně svobodně a 

aby tehdy taková důležitost, že kaž- 
dý kroužek býval pod ochra- 
nou některého boha. 

Organisace mimoškolská, kte- 
rá má za účel dále pro život 
mládež vzdělávati a člověka na- 
šeho vychovávati na řádného a 
loyálného občana republiky pol- 
ské, povinna dávati osvětu 
všem, kteří z příčin jakýchko- 
liv vědu hledají. 

Z toho původu naše rozmlu- 
vy v kroužkách nemohou slou- 
žití cílům stran politických, mu- 
si býti ideálně neutrální. Ovšem 
o směrech politiky se mluvití 
může, neboť veliký rozdíl jest 
mezi studiem problému politic- 
kého a politikou činnou. 

Na našem volyňském venko- 
vě je posud velice snadno pra- 
covati. Rozhodná nedůvěra jest 

je otevřené, naše svědomí čisté 
a vřelou láskou lneme k naší 
nové vlasti. Čeho se bojíme? 

„Krajanské Listy“ na požá- 
dání vyšlou svého organisátora 
a instruktora vzdělávacích sku- 
pin naší dorůstající mládeže do 
kroužků matičních za nepatrnou 
náhradu hotových výloh, naše 
učitelstvo ochotně splní další 
vzdělávací a výchovnou akci 
při rozmluvách. Ten první krok 
organisační musí býti založený 
na základě čistě demokratickém. 
Všichni jsou sí rovní, náhled 
každého jednotlivce třeba vy- 
slechnouti, nekritisovati, ale vě- 
cně objasniti při celkovíté svo- 
bodě diskuse, která sama sebou 
již ukáže duševní hlad po vě- 
dě a vzdělání. Nutno překonati 
naše vesnice, že jsou skladovou 

na 14. konaly se po- 
slední přípravy k letu a balon 
byl naplňován vodorem (ply- 
nem). Z nevysvětlitelných však 
příčin plyn se náhle vzňal a 
přivodil hroznou exposi balonu, 
který v okamžiku byl celý v 
plameni a značná jeho část by- 
la zničena. K vzletu samozřej- 
mě nedošlo a tento se odložil 
na neurčito. Balon byl prý po- 
jištěn na 277.000 zlotých. 

Ministr československého zahra- 

ničí Chvalkovský navštívil ně- 
meckého © ministra © zahraničí 

Ribentroppa a kancléře Hitlera. 

Jak se proslýchá v diplomatic- 

kých kruzích, má mezi ČSR. a 

Německem  nastoupiti souvislá 

hospodářská spolupráce.
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Vladimir LIBOVICKÝ, 

baletní mistr a režisér 

Národního divadla 
v „UŽKCRODĚ. 

Po-osmi letech jsem navšti- aniž by jím dali náležitou pří- 
vil zase „Volyň, svoje rodiště, pravu pro život. To sn-d není 
kraj, kdé jsem prožil svá dosti úkolem naší menšiny odchovati 
dramatická léta mládí. Takřka dítě a rychle jej .oženiti nebo 
v letu- jsem se piv tal a rozlou- vdátí: Promiňte mi tuto' výtku, 
čil-se svými rodiči a přáteli a ale věřte, je to opravdu ná 
již- jsem -zasé odjížděl, abych uváženou co následuje potom 
pracoval při tom, co jsem si rozvrácených sňatků, To' není 

Vlastní silou. 
tom, že zde žije a rozvíjí se 
národ budoucnosti... Také Vy, 
ma-li Vám patřti budoucnost, 
musíte více a vytrvale se věno- 
vati osvětě a vzdělání. Ať není 
mezí vámi ani jediného krajana, 
který by nečetl a neodebíral 
vaše „Krajanské listy“. Pusob- 

zvolil za své povolání, |, ně 
Potěšil jsem se mezí svými, 

ale také i — zarmoutil. Shledal 
jsem totiž, že se na Volyni ne- 
stal žádný pokrok, spíše nao- 
pak... 

Milí krájané, prosím Vás, vě- 
nujte více pozornosti ' vzdělání 
a osvětě. Dbejte o svoji mládež, 
dopřejte jí školního vzdělání, 
pečujte o své školy, o svůj tisk, 
ktérý je vaší legitimací. *——* 

'Nedejte se zastrašit několika 
neúspěchy, pomozté lidem pra- 
cujícím pro Vás, podepřete je 
v jejích práci, neboť pracují pro 
ideu, nezištně. Musíte být silní, 
nesmíte se na nikoho spolehat, 
pouze na sebe. Musíte být sa- 
mí dosti 'sílní, abysté odolali 
všem nástrahám a zdolali ne- 
snáze. 

Pohledněte kolem sebe a co- 
koliv uzříte, nic nebylo stvoře- 
no zadarmo, nikdo nikomu nic 
nedal, ba spíše vzal. Ale nej- 
větší díla, jaká jen byla stvo- 
řena, vznikla vlastní silou svých 
tvůrců. 

Jako příklad uvedu svojí ma- 
ličkost: Také mi nikdo nepoma- .. 
hal, nikdo ruky nepodal, S na- © 
sazením zdraví a padaje únavou 
probíjel jsem se sám a docílil 
jsem toho, čeho jsem. ani „sám Mikuléš ALEŠ: CIKÁNI. 
nedoufal docíliti.. Vzpomínám, 
že jsem měl příležitost poznati, 
kterak se na moji snabu hledě- 
lo mezi některými krajany s ne- 
důvěrou. Byl jsem kritisován 
tak zvanými chytrými“ občany 
z celého okolí a dnes jsem 
mohl seznati, že tito lidé žení 
a vdávají své mladičké „dětí 

správné, Ačkoliv jsem pro mo- 
derní život, toto však přesahu- 
je meze kultury. 

Docela něco jiného jsem mohl 
pozorovatí mezi vašimi Ukrajin- 
ci při prohlídce těch nádher- 
ných knihoven a kulturních ú- 
stavů ve Lvově. Vše svědčí o 

a 2 Dějepisec Bohuslav Balbín. 
žoldáci, odvážející poslední, co 
se kde dalo uloupiti... vypálené, 
opuštěné vesnice, kde zbědova- 
nému lidu i slzy vyschly v za- 
padlých důlkách očních... spále- 

Už tomu bůde dvě stě pade- 

sát let, co zemřel učený, ale 

podivný člověk, Bohuslav Bal- 

bín, - člen: nejhroznějšího tehdy 

řádu-jesuitů, kteří vydatně a s 

krvežíznivě pomáhali vídeňským niště, bída a hlad, to. všechno 

císařům vražditi nevinný národ bylo údělem české země ve 

český pro náboženské smýšlení, třicetileté válce. Balbín byl pro 

tichou,- mírnou povahu a spra- psaní dějin . národa českého u- 

vedlivé konání občanských po- krutně pronásledovaný, stíhaný, 

vinností. < < : z9 „vale ;psal'a "psal — — Císařské 

Jako kronika píše: „0 šťastném úřady, řád  jesuitů, censura! 

k žalostném sta- Hledali ho drábové, aby ho po- 

vu království * českého.:*“Ach-věsili, nebo spálili jako kacíře, 

byly: to“ zoufalé doby, kdy Bal-.éale;marně. Balbín psal v ně- 

bín psal: — *„po rozbitých ce! známém úkrytu. 

stách české země klopýtali cizí — Na tehdejší dobu byl člově- 

kdysi, nyní pa 

te na všechny krajany, aby se 
stali odběrateli vašeho jediného 
časopisu, při němž máte sou- 
středěné mladé a odhodlané li- 
di, kteří vždy a všude jsou ho- 
tovi býti vám k disposici a pro 

vás pracovati. Stávejte se ochot- 

ně členy vašich spolků a plňte 

kem tajemným, nepochpitelným, 

podivínem prvního řádu. Zami- 

loval se do národa českého, do 

jeho historie, jeho utrpení a 

slávy. Národ, který byl odsou- 

zen k záhynutí, vyplenění napl- 

ňoval vřelými city veškerou je- 

ho mysl. Otevíral mu cestu 

k národnímu probuzení. Později 

se ukázalo, že byl potomkem 

zemanské české rodiny Balbínů 
z Vorličné. 
„Jako dějepisec vykřesal prv- 

ní jiskru pro probuzení národa 

českého, aby ho vyvedl z te- 

mnoty. 

svědomitě své členské povinno- 
sti. 

A nezazamínejte hráti teké 
české divadlo. Ochotnické divá- 
dlo vás sblíží, zocelí a zvětší 
vai kulturní hodnotu. Loporu- 
čoval bych vém především di- 
vadio a pak mnoho č'st, číst a 
jestě čístí, neboť četba vám mů- 
že nahraditi školu, do které je 
buď daleko a nebo vůbec není. 
Všimejte si světových událostí 
a poznávejte svůi národ a jeho 
kul'uru. 

Blíží se zima, budete míti ví- 
ce času na vzdělávání. Já slibu- 
ji, že — ačkoliv nemám příliš 
volného času, — velice rád vám 
budu poskytovati rady pro va- 
še ochotnická divadla. Pište 
svoje dotazy do „Krajanských 
listů“ a ja vám tímtéž způso- 
bem budu na ně odpovídati. 
Doufám, že redakce vám diva- 
delní rubriku ráda zavede. Sděl- 
te, v čem si nevíte rady a co 
vám činí na. jevišti těžkostí a 
já vám s radostí poradím. 

K závěru myslím, že bych 
mohl navštiviti Volyň a že by- 
chom mohlí při Matici uspořá- 
dati takový dramatický kurs. 
Ovšem, musely by se dříve hlá- 
siti zájemci, režisérové , volyň- 
ských divadelních spolků. Mu- 
sela by se nějak rozřesiti otáz- . 
ka financování. Šlo by to tak, 
že by'kola ČMŠ., spolky mlá- 
deže, hasičské sbory a jiné de- 
legovaly své režiséry ' vlastními 
silami; bude to dílo, které při- * 
nese užitek celé vaší menšině. 
Musí se ale jednati rychle, ne- 
boť já jsem příliš vázan různý- 
mi smlouvami a svojí baletní 
školou. Vaše rozhodnutí bych 
musel věděti brzy, abych se 
dle něho mohl zaříditi. Kurs 
by trval asi 3 neděle a zakon- 
čil by se nějakou pěknou aka- 
demíií. 

(Dokončení na str. 4) 

Ant. KLÁŠTERSKÝ: 
Jihočeská chalupa. 
Před lety šel's tudy — žádná změna, 
když k ní zase krok tvůj zamíří ti: 
Dřevěný štít černá — obílená 
jeji zeď však pod ním v slunci svítí. 
v 

Střecha's mechem, z tenkých tyček k 
cí tek, 

okna malá, chládek pod jabloní, 
Sváteční klid s duše smetá smutek. 

Dříví k zimě připravené voní. 

A když jsem šel tu kolem naposledy, 
u vrátek zde seděl dědouš starý, 
do kroniky shrben ztápěl hledy, 
na svém nose silné okuláry. 

A když dovnitř nahlédl jsem letem, 

spatřil jsem, jak houpajíc, se chýlí 

ke kolébce staré nad dítětem 

stařenka, vlas jako sníh už bílý. 

Celý svět je jako vratkou lodí, 

jež se zmítá před očima tvýma, 

Zde je tiš. Co víš, kdo lu se zrodi? 

Snad už zase Chelčický tu dřímá. 
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Co nového ve světě, 
Kdo kandiduje do příštího 
sněmu? 

Dle novinářských zpráv kan- 
didují na poslance v příštím 
polském sněmu tyto osoby: 

Na Okruh Luck : 

Ing. Stanislav Chmieliáski, ú- 
ředník P. B. R. v Lucku, Ště- 
pán Skrypnik, býv. pos., Janina 
Zakrzewska, předsedkyně okre- 
sního Kola Hosp. z Horochova 
a M. Balamut, ředitel K. K. O. 
v Horochově. 

Okruh Rovno: 
Boleslav Jankowski, Nikita 

Bura, Antoni Rudziňski a Jos. 
Krawczuk. 

Na japonském pobřeží řádil sil- 
ný tajfun. Zvláště byla zničena 
Kagošina v Jižním Japonsku, 
kde přišlo o život asi 2.000 osob. 

Jak hlasí tisk, došlo prý na če- 
sko-maďarském pohraničí k sráž 
ce mezi českým vojskem a ma- 
ďarskými povstalci. veské voj- 

Oznámení. 
Výbor českého klubu v Hulčí ozna- 

muje, že posvícení v Hulči se bude ko- Č 
nati v dnech 30, až 31, října. 

VÝBOR KLUBU. 

Listárna redakce. 
Upozorňujeme naše p.p. odběratele, 

kteří si předplatili u nás „Zemědělskou 
jednotu“, že z příčin od nás nezávislých 
sme jim tento časopis TyaM nemohli. 
ř dalatně Jj. (3 ěčdělel p vp na 

jednotu bude proto těmto odběratelům 
zaúčtováno na „Krajanské listy“ na 
1939. rok. : 

Dále upozorňujeme, že v nejblížší do- 
bě bude již v prodeji „Kalendář vo- 
lyňských Čechů“ na 1939 r. Zdrž- 
te se proto, krajané, od koupí jiných 
kalendářů, abyste si mohli koupiti ka- 
lendář svůj, vydaný nákladem ČMŠ, 
Letošní kalendář je bohatý jak obsa- 
hem zábavným tak i poučným. Je v 
něm spousta zdařilých obrazků z naše- 
ho života a krásné snímky ze staré 
vlasti, Cena jeho bude jako v roce pře- 
dešlém, hlad na h dal 

lejší technické vybavení. 
Pamatujte, že tento kalendář se musí 

nacházeti na stole každé krajanské do- 
mácnosti. 

Ještě jednou upozerňujeme ty p.p. 
odběratele, kteří | dosud nevyrovnali 
předplatné, aby tak učinili ihned, Pro- 
síme, aby uvážili, že čas, ztracený psa- 
ním upomínek a sháněním peněz na 
nejnutnější potřeby časopisu, mohli by- 
chom věnovati úpravě a vybavení ča- 
sopisu, čímž by se tento stal ještě za- 
jímavějším. Takto nám naše p.p. dluž- 
míci naší práci velice ztěžují 

Docházejí nás četné 
právné dochá p 

P ňujeme, že my časopis vysíláme 
pravidelně na všechny adresy s nej- 
větší pečlivostí. Také jsme již urgovali 
v té záležitosti na naši poště a tam 
nám bylo řečíno, že v tomto případě 
příčiná musí tkvítí na místních poštách. 
Je proto v zájmu odběratelů, aby se 
postarali o to, by jím jejich pošty 
správně dodávaly korespondenci. Admi- 
nistrace nemůže bráti na sebe odpo- 
vědnost za to, že někde není časopis 
správně dodáván. 

P, J. Kadeřábek. Platy zde jsou, 
Promiňte. Do Kanady časopis Vysíláme. 

stížnosti krajanů P nt“ na Proto 

sko obkroužilo 300 Maďarů a 
přinutilo je k poddání se. Mezi 
zajatci je prý také syn vůdce 
uherských nacionalistů Szalaky. 
Amerika nabízí Dr. Benešovi 
profesorský stolec na jedné ze 
svých universit. Dr. Beneš, kte- 
rý odebral se do svého sídla Se- 
zimova Ústi, pracuje prý dále v 
zahraniční politice ČSR. 
Němci budou žádat kolonie. 

V Londýnu se vyskytly zprá- 
vy, že Německo po novém ro- 
ce vysune pod adresou Anglie 
požadavek © navrácení | všech 
svých bývalých kolonií. Při tom 
se má III. Říše zavázat, že ne- 
zvětší svoje námořní sily v po- 
měru k Anglii nad normu, sta- 
novenou © námořní smlouvou 
anglo-německou. 

Další nesnáza Československa. 
Po urovnání nedorozumění 

mezi Československem, Němec- 
kém a Polskem, zdálo se, že 
si bude moci 4SR. trochu vol- 
nějí oddechnouti. Osvd však 
určil | jinak. © Krátce po u- 
rovnání těchto záležitostí dalo 
eskoslovensko autonomii Slo- 

vákům a Podkarpatské Rusi. 
Nyní se hlásí Maďarsko, které 
chce na Československu území, 
„obsazené Maďary. Jelikož by 
tím odešlo k Maďarsku mnoho b 
Slováků a hlavně, že by jediná 
trať spojující Čechy s Podkar- 
patskou Rusi byla přetržena, 
nemůže Čsl. vláda s maďar- 
ským požadavkem souhlasit. V p 
této záležitosti vedly se mezi 
čsl. a maďarskou vládou vyjed- 
návání v Komárně, které Maďa- 
ří, když nebyly jejich požadav- 
ky splněny, přerušily. Jako do- 
plněk tohoto přerušení zmobi- 
lisovalo Maďársko 5 ročníků zá- 
ložníků — čímž chtělo Česko- 
slovensko zastrašit a přinutit k 
povolnosti. Mimo toho Maďár- 
sko odevzdalo svoji stižnost čte- 
rem západním mocnostem, kte- 
ré zasedaly v Mnichově a jež 

„mají spor česko-maďarský roz- 
řešiti. Jak se proslýchá, má být 
schůze čtyř svolána na 20. t, m, 
do Benátek. 

Na otázku zadanou slovácké- 
mu předsedovi vlády Tisovi, 
jak by se Slováci zachovali v 
případě energického zákroku 
Maďarska, Tiso prohlásil, že si 
Slováci přejí klidné urovnání 
sporu ale také jsou na každou 
eventualitu přichystáni. 

Emigrace z Polska. 
V posledních třech měsících 

vyemigrovalo z Polska 5.323 o- 
soby. Z toho 2.580 vyjelo do 
Jižní Ameriky, 1.511 do Kana- 
dy a 906 do Spojených Států. 

Ve Felsbergu (býv. Rakousko) 
těžký autobus, v němž se na- 
cházelo 29 osob, následkem u- 
volnění brzdy najel na zeď. Ná- 
sledky byly hrozné: 10 osob 

bylo zabito a ostatní těžce zra- 
něny. 

Na území Alsaska a Lotrinska 
existuje německá | organisace 
„Landes - partei" s odbočkou 
mládeže „Jungmanschaft" a 116 
místními odbory. V organisaci 
je zaveden hitlerovský pozdrav 
a heslo: „svobodný národ ve 
vlastní zemi." 

Při leteckém náletu na Barce- 
lonu byl zasažen shozenou pu- 
mou anglický parník „Stafne- 
roft., 

12.000 osob zabito a zmr- 
začeno. 

Jak oznamuje agence Stefani, 
italské ztráty ve Španělsku či- 
n: 227 důstojniků zabitých, 
697 důstojníků raněných, 2430 
legionářů zabitých a 8161 raně- 
ných. Do zajetí dostalo se 311 
legionářů -a 3 důstojníci. 278 
osob zemřelo v čase plnění vo- 
jenských povinností. Mezi raně- 
nými počet invalidů a mrzáků 
činí 2000 osob. Celkem ztratila 
-er ve španělské válce 12147 
idí. 

Nepokoje v Palestině, 
V Palestině panují stále ne- 

pokoje. V poslední době se hlá- 
sí, že tam bylo zase mnoho za- 
itých a raněných a to jak me- 

zi židy tak i mezi Araby. Anglie 
proto hodlá tam vyslati 5 tísíc 
vojáků, aby potlačili arabskou 
vzpouru. V listopadu má prý 

ýt rozhodnuto o osudu Pale- 
stiny. 

Tajemná vražda. 
U ves ice Starý Račín v ho- rochovském okrese, našel pasák, posoucí na louce dobytek, v ra- šeliništi mrtvolu. Jak se ukáza- lo, byl to 25-11 letý G. Kond; ze Starého Račína a byl stře. 

len do zad vojenskou puškou, 
Německo vrátilo ČSR. 2 okresy které dříve zabralo. Toto vrá- cení se jeví jako výsledek jed- 
nání mezi ČSR. a Německem. 
Následkem nejisté světové 
tuace © Mussolini odložil 
odjezd do Turynu. 

si- 
svůj 

Pro české uprchlíky ze sudet- ského území bylo sebráno v Londýně 100 tisíc liber šterl. 
Na Litvě vypukly zase protipol- ské represe. V Poněvěži litev- 

ští studenti kamenovali polskou mládež, následkem čehož bylo několik Poláků zraněno. Také byli zavřeni 2 polští učitelé za tajné vyučování polštině. 
Spor mezi Bolivií a Paraguayí byl vúterý definitivně ukončen výrokem © rozhodčího soudu, kterým byla staňovéna hranice obou států v území Gran Cha- co. Veliká část severního Chaca připadá Paraguayi. Mezi hrani- cemi obou států bylo ponechá- no široké neutrální pásmo, kte- ré nesmí býti opevňováno. 
Částečná německá demobilisace ástečná demobilisace ně- mecké armády, kterou Hitler ohlásil v Saarbriickenu, započ- ne příštího týdne. : 
(TOUR EON ESSE WERKE Ko 

Co nese největší 
procento? : 

Hádejte! Celou knihu by- chom mohli o tom napsati a do soudného dne mluviti. Obilí, chmel, ovoce? Nejlepší konjunktura nedá 10) proc. Pěstování dobytka, koní, nebo sázení cukrovky? Směšné. Ho- spodářské strojírny, cihelny nebo jiné dílny práce? Ničeho z toho. Tak co? 
Docela jednoduchá věc, In- serování „v „Krajanských ' Li- stech“ je nejdokonalejší inve- Sticí kapitálu, nejvyšším pro- centem. Dobrá reklama. Vý- 

borně sestavený inserát pracu- je za nás ve dne i v noci! Dě- lá nám známosti, přivádí zá- kazníky. Vezmeme na př. vo- lyňský chmel. Známe nějaké- ho přímého dodavatele z na- šich pěstitelů? A cizina se o náš chmel, zajímá, Máme o tom důkazy. Koho máme do- poručovati na eksport chmele, když nikoho neznáme? 
Radíme docela upřímně: in- serujte své zboží a plodiny v „Krajanských Listech“, které jdou široko-daleko a dočkáte 

se nejvyššího procenta. — k. 
o 

OPRAVA: K oznámení z Ledochovky vysvětlujeme, že bylo uvedeno omylem pořádání posvícení 23, t. m. po starém stylu, kdežto správně mělo být 23. po novém stylu. 

P. Vacek v U.: Upozornění by- lo zasláno omylem. Promiňte. 
R. 

Kanafasy, purpury, zástěry, 
Barvy trvalél Ceny stálél 

ČESKÝ OBCHOD 
se střížním a galanterním zbožím 

Vše v nejlepší jakosti u firmy 
V. VOLANSKÝ 

Zdolbunov, ul. Narutowicza 6. 

prádlo, šatové tky a jiné. 
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Ing. Alois Knotek: 

Na nových stránkách české historie. 
Dalekosáhlý význam pro bu- 

doucnost nového pokolení čsl. 
republiky mělo vnitřní složení 
politických stran, které se ni- 
kdy mezi sebou nemohly shod- 
nouti. Stará slovanská povaha. 
Také přísloví praví“ „mnoho 
psů, zaječí smrt!" A má svato- 
svatou pravdu. 

Jisto je, že čsl. republiku o- 
slabila neshoda politických stran, 
Na vnitřní nesněze číhá vždy 
nepřítel. Utvořily se dva sil- 
né tábory, veřejné mínění klo- 
nilo se ku dvěma protilehlým 
proudům. Jedni chtěli přijmou- 
ti názory německého naciona- 
lismu, druzí se přátelili s bol- 
ševickým Ruskem. Potírali se 
vzájemně, houževnatě a celek 
— oslaboval se vůčihledně, až 
přišlo ke katastrofě, , 

„Který tábor měl | pravdu? 
Kdyby se byly oba spojily v je- 
den tuhý celek, jak by se by- 
la vytvořila výslednice sil? 

eská demokracie je silnou, $ 
drží se pevně, nekolísá. Spoju- 
jí a tmelí ji dva silné články: 
tisíceletá tradice, historie, jakou 
se málo národů chlubiti může, 
vysoká inteligence a zdravý 
kriticismus. vech není povahou 
člověk mstivý, ani tajemný, ale 
spokojný a rozvážný. Po zlém 
nikdy neodstupuje od svých 
práv. Jestliže však jedná se s 
ním přátelsky s hledím otevře- 
ným, otvírá dobracky ruku a 
dává s radostí. Při tom je věr- 
ný, drží slovo, vždy upřimný, 
uctivý a pohostinný. To je u- 
stálená jeho charakteristika. 

Mladé české pokolení důvě- 
řovalo Dr. Rašínovi, byl popu- 
lární, zasloužilý ministr financí, 
energický a svědomitý. Byl vy- 
braný na stolec presidenta pro 
novou generaci. Jako naciona- 
lista bojoval vytrvale proti prou- 
dům z Moskvy a Italie, stával 
se opravdovým vůdcem náro- 
da. Proto 5. ledna r. 1923 zá- 
keřnou — kuli mladého ko- 
munisty byl | jeho © život 
zakončený. Od | toho 
su © vládla nespokojenost ve 
stranách. Důležitým dokumen- 
tem dějin a stávajících poměrů 
jsou slova umírajícího Dr. Ra- 
šína, poslední rozkaz národu 
českému: „— — rozejdou-li se 
strany ve všeobecném vzájem- 
ném boji a potírání v nenávi- 
sti — ztratíme svou samostat- 
nost, kterou nám náš první 
president tak těžce vybojoval! 
Všichni, do jednoho jsme zod- 
povědni za osud vlasti. — Po- 

litik musí mluviti pravdu bez- 

ohlednou. Nedovedeme-li říci 

sami sobě pravdy — ztrácíme 

ča- 

samostatnost. Jako optimista 
věřím, že bude nás více, kteří 
budou se mnou souhlasiti. — 
Pravda, časem stanou se poli- 
tické události, které se na chví- 
li zamlčí, když by jich národ v 
rozčilení nesnesl, ale hned na 
to, v přínodném okamžiku mu- 
sí se odhaliti bezohledně čistá 
pravda." — 

Našinci na Volyni, kteří ne- 
pěstují činné politiky s úžasem 
hledí na události, nemohou 
pochopiti jak se to či ono mo- 
hlo státi? Nu stalo se, dnes ži- 
jeme již v minulosti těch hroz- 
ných dob a duševního napjetí. 
Mimořádná opatření a vládní 
nařízení v čsl. republice ze dne 

Oznamujeme truchlivou 

17. září 1938 č. 177 Sb. stano- 
ví s platností celých tří měsíců, 
že nemůžeme dostati dopisů 
necensurovaných. Veškeré listy 
dávají se na poštu otevřené a 
nemohou býti psané nějakým 
tajným písmem nebo těsnopi- 
sem nebo inkoustem. chemic- 
kým. Dopis musí míti jenom 
dvě stránky. Také časopisy a 
denní noviny jsou zamknuté 
na devět zámků. Nutno je před- 
kládati censuře 24 hodin před 
vyjítím listu. O nějakých udá- 
lostech, trampotách o politic- 

kém smýšlení není dovoleno se 

zmiňovati. Poštovní doprava je 

o 14 dní opozděna. 

zprávu, že dne 4. října 

t. r. zemřel v Praze po delší nemoci náš společník * 

a ředitel pivovaru ve Volkově pan 

Josei CASTEK, 
PT M71 

ukončivši tak 55 roků svého života, vyplněnéhe« 

| posledních 16 let tvůrčí prací pro rozkvět našeho 

závodu. 

Pohřeb se konal dne 

Našemu drahému 

8. října t. r. v Praze. 

zesnulému zacho- 

váme vždy vděčnou vzpomínku. 

SPOLEČNÍCI a ZAMĚSTNANCI j 
VOLKOVSKÉHO PIVOVARU ; 

J. V. Mojdl: 

Přichází 12. hodina. 
Že naše mládež chce praco- 

vati je jisto, důkazem toho je 

hlas o svůj vlastní čas pis 

Když počaly vycháze'i „K. L. 

každý z řad mladých měl na- 

ději, že se na mládež nezapo- 

mene již proto, že časopis 

vydává také jeden z těch mla- 

dých, organisátor SČM. a re- 

dakter „Zornice““. Bohužel „K. 

r. vzaly jiný směr a mládež 

zase je tam kde byla. Nemc- 
hli sme se tomu vzpírati, 
když doba toho vužaduje, aby 
„K. L.“ se více věnovaly jiné- 
mu, vyššímu úkolu 

Jednak ale redakce „K. L.“ 
zasluhuje výtky, že na mlédež 
zapomněla a najednou nás pře- 
kvapila pěkrým dětským ča- 
sopisem, který svůj úkol jistě 
vyplní; ale redakce přestoupila 

w L b-4 

Odešla matička... 
Po dlouhém utrpení zemřela mému 

strýčkovi žena, zanechávajíc 10-letého 
synáčka Jarouška. Rána tato velmí ci- 
telně postihla jak hošíka tak muže. 
Tlumočím jim proto svou hlubokcu 
soustrast s prosbou, aby byli klidní a 
silní, byloť to přání © Všemohoucího. 
Tomu se nikdo z nás nevymkne — je- 
den dřív, druhý později, ale s časem 
se všichni musíme odebrat © korcmu 
odpočinku na věčnosti. A tato matka a 
žena onen odpočinek našla na klidném 
buršovském hřbitůvku ve stínu koša“ 
tých líp. A je ji již nyní dobř“, ne- 
trpí... Vzpomínejme, ale dopřejme ji 
onoho klidného spánku, aby i nám jej 
někdo kdysi dopřál a na nás si vzpo- 
něl... 

Čest budíž její památce | : 
Vladimír ŘEHÁK. 

Vlastní silou. 
(Dokončení ze stránky 2.) 

Tedy s chutí do práce. Vě- 
řím, že pří dobré vůli se vrátí 
ty časy, kdy byla naše menší- 
na vzorem pro celou Volyň. 

Pozn. red. Žádáme naše divaVeln 
spolky, aby ihned nám o této věci sdě“ 
lili svůj úsudek, bychom mohli rozhod 
nouti, zda se podobný kurs bude moci 
uspořádati čí nikoliv, 

ETO IBZ EON JAY CESA TL CY 

t-u ne-važně Ši mezi k— | uo- 
ťost, Řekuěme si, ze naše deti 
mají vice než naše mládež 
Sk ole odrostla. Ghodi do škoiy, 
cde se UČÍ vod ru -vu Českého 
učitele a pod. a dorost? V sel 
ákolu je | ponech-n san 
sobě.. Roste jak. ta třuna, 
samoten, zmítán větrem na 
všechny strany. Kdyby ©: m t- 
lež sama  e nehlá iu » svůj 
podíl, žadný by si ns ni ne- 
7zpo-něl. Někdo mi udel= tře: a 
výtku že když už je krok u- 
činěn teprve křičim, sle á 
oracoval na této věcí hodně 
dávno, avšak co jsem mohl u- 
initi, když tam kde by měio 
býti pro tuto věc pochopení 
setkával jsem se s krčen m 

ramen a chladem. 
Naše mládež chce pracovati, 

chce jíti s duchem času, ry- 
chlejším tempem, jaké dnešní 
svět vyžaduje. A to se nelibí 
mnohým pohodlným | našim 
krajanům a brzdí tuto práci, 
Není pak divu, když mládež 
znechucena a unavena věčný- 
mi překážkami a nepochope- 
ním její práce, ustává. 

Ale naše mládeši ustati ne- 
může, chce přes to vše praco- 
vati dál, prosí o pochopení a 
podpoření jeji snaživé práce a 
zanechání přísných kritik a 
výsměchu, klopýtne-li někde, 

Volám z mládež, dejte ním 
náš časopis, který by sám u- 
dával jednotný směr a hájil 
naše zájmy, podporoval naši 
práci, abychom, až jednou sta- 
neme na místa svých cteů, 

byli důkladně připravení do 
životního boje. 

Takový časopis, © řekněme 
„Has Mládeže“, by mchl vy- 

cházeti 14-denně. Předpletné 
(Dokončení na stránce 6.)
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(Pokračování 11.) 
Ona měla v rukou kapesn'k a vyšívala 
si naň svůj příští monogram. 

Radila se s nim o účesu k sňatku. 
Dnes právě nemohl jí žádné chyby 

vytknouti. 
Myšlenka, že má se s ní rozleučiti, 

naladila jej tsk měkce, že otózal se 
v duchu sebe již několikrát, nebyl-li 
jeho skutek v předešlém podzimku pře- 
ce jen šílenstvím? 

Jak pohodlnější a mnohem přízni- 
vější průběh měla by nyní tsto svatba! 

Pozorujíc jak je zamyšlen, táza!a se 
jej Agata několikrát po různých vě- 
cech, ale odpověděl vždy vyhýbavě. 

Saděli již hezkou chvíli za jednrsla- 
bičného hovoru, když z nenadání při- 
nes! sluha na stříbrném prdnosu psaní. 

Šel přímo k Leninskému — a tu 
Agata po očku pohlédnuvši na adresu, 
okamžitě se zapálila. 

Poznala rukopis, kterýž vzbudil již 
její žárlivost. Ž 

Lapinski rozpačit vzal dcpis, 
Okamžik zdál se mu případ ten 

neblahým, ale vzpamatovav se, spatřil 
v něm příležitost, jaké si přál. 

Me'itím, co roztrhl obálku a letmo 
obsah listu přečetl, dal svému pláru 
určitý tvar. 

Zde mohla jei zachrániti poloviční 
pravda. 

Pozvednuv očí 4 dopisu. „střetl se 
s tázavým pohledem Agatiným; zároveň 
viděl, jak ruce její na klípě křečovitě 
škubají kapesníkem. 

„Co jest v tom psaní? — Nechceš 
mi to říci?“* 

Její rty při otázce té skoro se ani 
nepohnu y, avšak hlas její chvě) senad 
míru. 

Lapinski | vstal 
kapsy. 

„Ano, chci ti to říci, ale — na ko- 
lenou.““ 

A již před ní klečel a ucbopil její 
ruce i s šátkem. Bylo to účinné, ale i 
poněkud theatrální, 

„Nedělej to! pravila překvapena. 
Kdvby tě někdo viděl, myslil by ci, že 
mne prosíš o odpuštění.' 

„To také chci, Agato! Potřebuji 
tvého odpuštění, ale jen proto, poně- 
vadž jsem tě příliš miloval!“ 

„Nerozumím ti. Co tím chceš říci? 
tázala se postrašena, jak zřejmo bylo 
z hlasu i pohledu. 

„Jestliže jsem již dříve nepromlu- 
vil, abych vše objasnil, bylo to jen 
proto, poněvadž jsem stále doufal, že 
toho nebude potřebí. Ale tento dopis 
zmařil i poslední moje naděje.“ 

Témšř bez dechu, ale přece souvisle 
vypravoval jí o svém náhlém, nepřed- 
loženém zasnoubení, jež nebylo nič m 
jiným nežli plodem mladistvé lehkováž- 
nosti, pošetilostí, kterou p znal teprve, 
když poznal ji Agatu. 

O1 té chvíle toužil p> svobodě, aby 
mohl získati lásky Agatinv — a nikdy 
nepochyboval, že vše d-padre šťastně. 
Proto nenamítal -ničeho proti zasnou- 
bení nynějšímu. 

Ala snaha jeho po dobytí dřívější 
svobody byla marna. Dooi:, jejž právě 
dostal, jest odpověď na jeho poslední, 

a dal psaní do 
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Láska a lež. 
Román z doby války v šestašedesátém. 

zoufalou prosbu — a značí zároveň ko- 
nec jeho nadějí. 

„Pr.to padl jsem nyní k tvým no- 
hám — zničen 8 rozdrásaným srdcem“ 
— skončil, tiskna cbličej svůj do jejiho 
klínu. 

Cítil i žhavost opravdových slz, ne- 
boť podařila se mu přetvářka « pravdo- 
vé lítosti. 

Agata s očima Široce rozevřenýma 
naslouchala nenadálé „zpovědi* lé bez 
hnutí. 

„Chceš tím řci, že —- — že se ne- 
můžeš se mnou oženit?“ i 

„Což mohu když jiná má moje slo- 
vo a nechce se mne zřci?* 

„Proč jsi mně to tedy neřekl dřív ?'“ 
Výčitka tato zaséh'a jej jaho rena 

palicí. 
„Ovšem — měl jsem to učinit! M-- 

sliš. že nevím? Byla. to však moje 
veliká Jáska k tobě jež učinile z mne 

slabscha — a mimo to očekával jsem 
zcela určitě, že dřívější svobody opět 
nabudu.“ 

Aga'a hledšla naň strnulým a vy- 
děšenym zrakem a oddych. vala těžce, 
rychle a stejnrměrně, 

„Mi'uješ-li však mne a ne ii, musí 
ti přece vrátit tvoji svobodu. Ř kls jí 
všechno zřejmě, zcela zřetelně? 

„Toť se rozumí samo sebov, že jsem 
jí to řekl důkladně, aby neměla ni 
ne'm>nší pachybnosti, o „mém úmyslu. 
V tom právě byla moje veškerá. nadě- 
jel“ 

„A přes to vše Ipí na tvém slibu“'? 
„Bohužel — ano! 
„Ale musí býti přece nějaký pro- 

středek k podlomení jejího odporu. Zkus 
ještě jedn“ u... 

„ Marao — všechno marno!“ zaúpěj. 
„Odpověď její jest nezvratná, posledn '* 

Vyndal psaní z kapsy a p: dal jí je, 

bezpečen, že neporozumí mu ani za 
mák. 

List Dariin ve skutečnosti neobsa- 
hoval nic jiného než starostlivé ctázky, 

jak se mu daří, výčitky, proč tak dlou- 
ho neposílá žádných zpráv o sobě. 

„Tedy — tedy považuješ odpověď 
její za nezvratnov?“ 

„Mus'm, Agato — musím, ač mi 
srdce krvácí! 

„A ty myslíš, že já se s tím spcko- 
jím? Myslíš, že i mně postačí její 
rozhodnutí? © 

„Agato!'“ zasténal znovu a zakryl si 
obličej rukama. 

„Nechceš se tedy oženiti se mnou?“ 
„Ach, kéž bych mohl! Kéž bych 

mohl!“ bědoval, vyhýbaje se přímé od- 
povědi. 

„Byla jsem tedy“ — pravila zvol- 
na — „oklam“'na... podveden: !* 

Chvíli seděla bez hnutí — pak ná- 
hle vyskočila a zoufa'e zvolaje: 

O. já nejnešťastnější žena na svště!“ 
Odhodivši kapesník, na němž vyší- 

vala monogram, vyběhla z pokoje., 
Lepinski, posud kleče, díval se za ní 

zdrcen. ; 
Poslední čtvrthodinka -bvla: velmi 

„trpká — ale příští bude asi ještě trpčí. 
, Běžela přímo k svým rodičům? 
Chvíli přemýšlel o t«m, nemíli 

odejíti do svého pokoje a vysvětlil svcu 

nepřítomnost u večeře náhlou nevolno- 
stí, Ale úmyslu toho hned se zřekl. 

Silou své vůle setrval na místě, aby 

vzdoroval až do konce. 
Ales brzy seznal, že vzdor jeho zatím 

byl zbytečný. Křeslo Agatino u stolu 
v jídelně stálo prázdné — a na tvářích 
rodičů jejích zřel spckojenost. 

Něvěděli tedy ještě o ničem. 
„Agata má zese migrenu — patrně 

následkem deštivého počasí“ — pravila 
hraběnka nijx«k nezměněna. 

Lepinski skoro potéšen věnoval po- 
zornost svou pokrmům před ním roze- 
staveným. 

„Kdo ví, kde budu večeřeti zítral“ . 
pomvsli! si. 

Tr=pný výjevy neařekážel mu nijak, 
abv si nepochutnával na vestfalské 
Šunce a říčních sledích. Á 

VIH 

Porážka.. 

Lopinski chtěl domněle poslední nc- 
ci v zátku využitkovati důk'adně jako 
večeře, avšsk z nejhlubšího spérku byl 
na úsvitě proburen rychlým otviráním , 
a zavíráním dveří, spěšnými kroky na . 
chodbách i jinými příznaky, svědčícími, 
že stalo se něco neobyčejného. 

Zprvu bylo mu, jakoby ještě snil, 
avšak prudké klepéní na dveře poučilo 
jej, že to skutečnost, 

„Dá!el“ zv.lal a usedl v posteli 
V pootevřených dveřích zjevil se 

vyděšený obličej starého komorníka, 
„ Pan poručík má býti tak laskav a 

oxamžitě přijíti k naru hreběti do ku- 
řáckého pokoje. Jde o nalehavcu věc!“ 

„Haed?“ tázal se Lepinski nedůvě- 
řivě. 

„Ano, okamžitě!“ opětoval stařec. 
„Pan hrabě již čeká“ © 

Než mohl se zeptati p» příčině, byl 
již komorník pryč. 

L pinski, jat nenadálým, posud ne- 
poznaným strachem, vyskočil z postele, 
aby se rychle oblékl. 

Chiadný svit časného jitra, jenž 
vnikal do pokoje záclonami, ozařoval 
také chodby zámku, jimiž Lepinski © 
spěcbal se vzrůstající úzkostí, nevěda, 
co se přihodilo. 

V kuřác*ém poko'i přecházel starý 
hrabě nzklidně, oblečen v župsn. Jeho 
bílý vlas byl rozcuchán a obličej mno- 
hem červenější než jindy. 

„Víte, co se stalo?'““ tázal se stanuv, 
jakmile Lepinski vstoupil. 

Lepinski zavrtěl h'avou, sni slova 
schopen. 

„Agsta um'rá! Otrávila se! Jest u 
ní lékař — nemí valné naděje...“ 

„Otrávila se?“ 
Lspinski potácel sekestolu a zachy- 

til se jej. 
„Můj Bože!... Ale proč?“ 
„Tuto otázku chtěl jsem dáti vám. 

Mv nemáme ani zdéní, proč. Myslil 
jsem, že vy jste lépe zpraven.“ 

Přes stůl, ozdobený drahými zvlášt- 
nostmi kuřáckými, dívali se oba muži 
na sebe strnule. 

Byl tento odhod'aný stařec s pří- 
sným pohledm skutečně týž muž, jenž 
po celou poslední dobu byla sama 
veselost? 

Dosud nezřel Lopinski žádné podoby 
mezi otcem a synem; a'e v tomto okam- 
žiku zdálo se mu, že is'u to cči Hugo- 
vy, jež tak přísně naň hledí. 

(Pokračování příště.) 

z T
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Máme bíliti ovocné stromy? 
Mnozí naši ovo:n.ři n.tirají 

ovocné 3 romy na zimů vspen- 
ným mlésem. Čini tak v do- 
mnen e, že jeuchraní před 0- 
hl daním zejíci a že znič; 
spousiy různých škůdců, ukry- 
tých v rozpraskané kůře. Jak 
jsem +e sam přesvěděil,-jsou 
obě tyto  domaěnry | velmi 
klamné. Když má rajie v zimě 
opravdový hlad, nedbá ničeho, 
běží jako slepý až ke stavení, 
ani pes mu nepřekaží, ač 
jindy zdaleka před n m větří. 
Proč by se tedy ostýchal o- 
hrýzati kůru stomu, natřenou 
vápnem, jež nen: pro zajíce 
žádným nebezpečím. 
Vzpomínám na svého souse- 

da, který v předloňském roce 
nejen že stromy vápenným 
mlékem natřel, ale i ovázal 
rákosem a přece, i přes toto 
opatření měl je do jara všech- 
ny ohlodané, a to některé tak 
silně, že se vůbec sni nedaly 
léčiti. Prostě uschly « musel je 
příštím rokem nahraditi strom- 
ky novými. 

Tedy vépenný nálěr nemůže 
nám uchrániti stromy v širém 
poli rd škod zajíců. Proto 
musejí se kromě nátěru chrá- 
niti ještě jiným pr středkem. 
V. poslední době počíná se 
hodně používati drátěnéhc p'e- 
tiva, neboť sláma a rákos za 
tuhé zimy nedovedou vzdcro- 
vati hlsdovým zaj'cům. 

Pckud jde o ničení škůdců 
vápenným nýičrem. osvědčuje 
se jen tenkráte, je-li opravdu 
dobře proveden dvakráte. První 
na podzim a druhý na jaře, 

Pod:imní nátěr eshuží k to- 
mu účelu, aby usmrtil škůdce 
dosud Ipfící na povrchu kůry 

an:bo ve většich mezerách, 
kam snadno nátěr může vnik 
nouti. Pod odchlíplou kůru, kde 
je na podzim nejvíce škůdců, 
se nátěr všude nedostane a 
proto se na jaře obnovuje, aby 
usmrtil zbytek škůdců, kteří 
zároveň S probovzející se pií- 
rodeu z úkrytu kůry vylézají 
aby opštně započaly své zhrub- 
né dílo. Mějme n» paměti, že 
je velmi dobré, když se celá 
koruna stromu vápenným mlé. 
kem postříká. 

Vápenný nátěr chrání dále 
ovocný strom před namrzáním. 
Jak obecně známo, bílá barva 
na kmenu a větvích stromů 
zamezuje příliš rychlé zahřívá- 
ní dřeva za slunných dnů zim- 
ních i jarních, které mchru 
býti osudné, následu'eli po 
nich tužší noční mráz. Účinky 
mrazu jscu jistě každému pě- 
stiteli stromů velmi dobře 
známy od r. 1929. 

ve skutečnosti 

Není vyloučeno, že se prd Lb- 
ne, byť i slabší mrazové pe- 
riody © dostaví. Vždyť skoro 
každým r-kem pozo: ujeme no- 
vé a nové trhliny, přivodené 
mrazem. A to nejen na pni, 
ale i v koruně str. mů, což má 
pak za následek, že se v těch 
místech objev: rakovina a 
zahnízdí mšice krvave. Tedy 
Z popsaného je j:Sno, že v-|mi 
výhodným je nátěr vápenním 
mlékem i v koruně +trmu 

Posléze vzpenný nátěr «m.- 
zuje zahřívání stromů na jaře 
a tím přiliš časné prcudění 
mízy a rašení. P zději rašíc“m 
stromům nehrozí poškození 
květných pupenů pozdními jar- 
ními mrazy. Je to h'avně bílá 
barva vápenného nátěru, která 
má tento příznivý účinek a je 
tudíž velmi pochybno míchati 
nátěr s nějakou tm-vcu příss- 
dou. Tím by ochrana před 
mrazem byla úplně zmařena, 
aniž by se tím získalo nějské 
zvláštní výhody. Při této pří- 
ležitesti d'užno připomenouti, 
že zeiména kravské lejne nemá 
se nikdy míchsti do nátěru. 

Nejlepší a nejúčinnější vá- 
penný nátěr je, když do něj 
přidáme vodní sklo, £ to +si 
pů! kg na 100 litrů vápenného 
mléka. Takový nátěr lépe na 
kůře stromu drží a poskytuje 
účinnější ochranu. © Vápenné 
rnléko se připravuje taktr: na 
100 litrů vody dá se 10kg 
páleného vápna a pů! kg vod- 

stu 
Zd LENĚDELEC 

noho sk'a. Teprve až je vápno 
Ve vodě úplně rozpuštěno, mů- 
že se tímto m ékem kůra stro- 
mu nat raii, ovšem za častého 
míchání roztoku, aby nám vé- 
pno nesedalo ke dnu a my pak 
nenatírali stromy pouze zběle- 
nou vodou. To by ovšem nemělo 
žádného valného významu. Na 
konec ještě chci říci, že poze- 
ruji, jak po vápenném nátěru 
jsou stromy 
zelené až téměř do pozhního 
podzimu. 

Al. Volařík. 

K uchování sušeného 
ovoce. 

Eventuální přebytky jádro- 
vého i peckového ovoce dají 
se velmi dobře zhodnotiti su- 
Šením, V zimních měsících po- 
skytují pak vítaný doplněk jí- 
delničku. Do té doby je však 
musíme náležitě uchovati v 
čisté, suché, dobře větratelné 
místnosti. Sušené ovoce je ne- 
Jen hygroskopické a rádo ve 
vlhkém prostředí plesniví, ale 
přijímá rychle psch jiných plo- 
din nebo látek. Tím se velmi 
znehodnotí, nebo stává doce!a 
neotřebné, T:ké roztoči se do 
sušeného ovoce rádi dévají. 
Proti molům chrén'me sušené 
plody v dostatečně hustých, 
před naplněním vypraných py- 
tlích, jež k jiným účelům ne- 
voužíváme a jež zavěšujeme 
ke stropu dále cd stěn, aby 
ovoce od nich nevlhle. 

Přichází 12. hodina. 
(Dokončení 

by nesmělo býti výšší jak 5 
zl. ročně; doufám, že by to 
stačilo k jeho vydáván ? Pod 
tex em hesk: „Pravda vitěz“ 
Formát by mch býti menší 
jak „K.L.“ Prvá strana by 
byla výhradně pro úvodníky 
a obrázek z Volyně. Druhá 
strana nah ře: zprávv % domo 
va a ze světa; dole besídka. 
Tř tí str: nahsře — z péra 
nših dopigsovatelř dile pa 
kr čování besídky. Čtvrtá etr: 
organisačn zprávy. Politický 
přehled. Páta s'r.: „Naš hosp- 

dář“, „Naše hosprdyně,“ Še- 
stá str.: n'še práce směr a cil, 
Sedmá str.: :omán, Osmá str.: 
hádanky, humor, po  příradě 
pokračování románu neb inse 
ráty. 

Takový by měl býti časo: is 
pro mládež, Je toho hodně, ale 

mélo. Někde 
řekne: čím- se z»pln'? Já si 
troufám říci, že naše ml:dež 
jeji sama zaplní, mám o trm 
své zkušenosti, 

Redaktoři by měli hodně 

ze str. 4.) 

práce, ale soudím, že by mo- 
hla býti v redakci ještě jedna 
sila — toby snad časopis unesl. 

Zašel jsem snad hodně da- 
Jeko a dal podnět k polemice, 
ale mne na:astraší, Po. časo- 
pise pro naší mládež budu 
volati dále a se mnou nosše 
mláde* česká na V ni tak 
d'ouho,“ dokud nebude tato 
otázka zre+'isován.. Ž 

Vzhůru do práce! 

K výšeuvedenému článku p.  Mojdla 
připisujeme toto: Velice nás těší, že se 
mládež hlásí o své, o svůj časopis a 
také si vážíme snahy pana pisatele, 
který slibuje postaviti se v tomto boji 
do čela mládeže. Zároveň připomínáme, 
že snad nikdo by si tak upřímně ne- 
přál onoho časopisu pro mládež jako 
redakce „K L.“ Avšak mimo všechno 
jsme nucení průhlásiti, že v této věci 
nemůžeme nic podniknouti na vlastní 
risiko, dokud nebudeme míti zaručený 
dostatečný počet odběratelů, potřebných 
k vydávání hototo listu To znamená, 
že mládež se musí vzchopit, zanechat 
zbytečného mluvení a ve všech vískách 
u sebe doma učiniti soupis těch, kteří 
by se stali stálými odběrateli onoho 
budoucího listu. Tyto listiny by mládež 
pak zaslala do redakce „K. L. a pod- 

zdravé a krásně x 

le úhrnného počtu by se provedla kal- 
kulace, která by řekla, zda se může či 
nemůže takový časopis vydávati. — 
Proč jsme nucení býti dost opatrní? To 
proto, že jsme se dočkali velikého 
zklamání u dětského časopisu „Českého 
kvítka“, ačkoliv tu byl předpoklad, že 
může spíše prosperovat než časopis pro 
dorost. Důvodem tohoto předpokladu je 
dostatečný počet žacíva ve školách a 
— p-p. učitelové, kteří jsou organiso- 
váni a kteří by mohli nejlíp mezi ža- 
ctvem onen časopis doporučiti. Zatím 
určitě nevíme kde je vina nezdaru ono- 
ho časopisu, zda v zdrženlivém postoji 
našeho učitelstva, nebo v žactvu, než 
však s velkým rozhorčením musíme ny- 

ní konstantovati, že „České kvítko“ 
předplácí až dosud pouze 60 (šedesát) 
žáků. A to je počet, který je zdaleka 
nepostačujícím pro vydávání takového 

časopisu. Z toho vzešlo, že se „České 
kvítko“ stalo po stránce finanční nežá- 
doucí přítěží pro „Krajanské Listy“. 
emůžeme proto náš jediný týdeník 

oslabovati ještě jedním příživníkem, ja- 
m by se stal opět časopis pro dorost, 

kdyby měl nedostatečný počet odběra- 
telů. A proto chcete-li skutečně onen 
časopis, dejte nám dřive dostatečný po- 
čet odběratelů a my vám milerádi půj- 
deme na ruku tím, že vám budeme vy- 
dávati list tak pěkný a hodnotný, jak 
to nejlépe dokážeme. 

Redakce „K. L.“ 

E o n 

Jak bude v Rumunsku 
používáno trestu smrti. 

Kral Car.l podepsal nový 
řád trestního zákonníks v sou- 
hlsse 8 novcu ústavou. Jak 
zn:mo, nová ústava zev dí 
v Rumunsku trest smrti za 
vr:ždu. Rozeudek smrii bude 
vynášen za atentst na. živit 
krále a členů královské re dí- 
ny, jakož i na život vyšších 
hodn:stářů +tátu, a tc: krá- 
lovských poradců, členů vlédy 
a královských residentů (mí- 
stodržících v 10 nových pro- 
vincích země). : 

Účast ve spiknuti na život 
kterékoli ze zminěných oxcb- 
ností trestá se těžkým žalářem 
od 5 do 21 let, jestliže spiknu- 
t neb lo provázeno nějakými 
předběžnými zločinnými akty. 
Bylo-li tému tak, spiklenci se 
odsuzují k nuceným pracem na 
dobu od 5 do 20 let. Nezletilí 
účastníci zmíněných >lcčinů 
odsuzují Se do polepšovny ra 
dobu 5—20 let. Vezme-li scud 
v úvahu polehčující okolnosti, 
trest smrti můžs bý'i zamě- 
něn na uvěrněn buď deoživot- 
ní nebo na stanovenou debu. 
Zložiny t-hoto druhu pre m'ěu- 
ji se po 20 letech. —  Odsou- 
zený k trestu snrii může ss 
do tří dnů odvolati z rx<udku 
u kas.čního souču N:billi 
rozsudek moci práva může 
odsouzený do 48 hedin rrc- 
středoictvím © ministra spre- 
vedlnosti požádati krále o mi- 
lost. 

Rozsudek smrti provédí se 
zastřelením v místě, !de byl 
vynesen a nejpozději 48 hrdin 
o odmítnutí žádosti. o milost. 
Bůde-li k trestu smrti odsou- 
zena těhotná žena, rozsudek 
bude proveden po porrdu. 

REKLAMA JE HYBNOU 
PÁKOU OBCHODU.
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Jak uchováme polévkovou 
zeleninu í bez sklepu 

Radosti a bolesti otevřených 
ženských srdcí. 

ZASE MÁME TÁTU PRO 
SEBE. čtyři děti mě a, muže 
který ji na rukou nosil. Rostla 
jsem s ní, byly sme nejlepší 
přítelkyně a chtěla mi vzít 
muže a otce mým dětem. By- 
la jsem zdrcená, chtěla jsem 

si zoufat, ale pohled na děti 
a úvahy o jejich budoucnosti 
mě zachránily. ,„Dej mi volnost 
— dej se rozvést!“, hučel den- 
ně můj muž, Neslyšela jsem. 
Zachrr+ňovala jsem dětem ot- 

ce. Muž bvl přeložen, odjeli 
jsme, Zapomínal muž, zep m- 
nala jsem i já. Nadešel nový 

— Bělsko. 

i Ska. 

ski € Sp. 

a bavlněná, brezenty a j. 

Všíchní kupujeme u firmy | 

G. VUGMEJSTER, 
ROVNO ul. 3-Maja 129. 

Poněvadž všechny větší textilní továrny zř'dily u firmy 
G. VUGMEJSTER své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz © Synové 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 
3) Továrna výrobků hedvábných | Edvard © Babiacki 

4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Grzegow- 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto to- 

váren a rovněž výrobků ŽIRARDOVSKÝCH závodů jek>: plátna  Iněná 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5.— zl. za metr. 
Mimo toho na skladě G. Vugmejstra je stálý výběr 

a hotových kožešinových facon, a to: pižmových, fokových, hři- 
kožešin 

běcích, teletinových, krtkových, murmových a j. 

Ceny nejnižší! 

Telefon: č. 66. 

Generální 

WICHTERLE 8 KOV. 
zastupitelství 

A dokonalý stroj 

sti, 

zivot, vracel se klid, Nákdy 
mi to nyní vše připadá jako 
zlý sen, ale jsem ráda, že vi- 
dím děti šťastny a že mám: 
svého tátu zase jen pro sebe. 

OP 

MUž ŽENU NEPOJMENO- 
VA!. Patnáct let jsem vdaná, 
ale pro svého muže jsem ani 
křtěna být nemusels. Nikdy 
mě ještě křestním jmér em ne- 
pojmenoval. To bylo jen: „S y- 
šíš ty?“, „Poslechni ty!“ Bc- 
lelo mě to a trápilo. Můj muž 
má asi nárer, Že ženě musí 
postačit ke štěstí, když se na- 
if a má se do čeho ustroiit. 

žila jsem v manželství bez 

lásky. Nejsem nar.čná, nechc- 

dím se svým přítelem do barů 

ani od něho nežádám darů. 

Zasluhuji, aby po mně někdo 

ho?%il blátem? 

a písku? 

Městsaé hospodyně nemívají 
vždy vhodného a přístupného 
sklepa, ba často v domech sú- 
středním topením nemají skle- 

pů vůbec a t4+k nemohou zele- 
ninu do písku zakládati; proto 
ji musí v zimě a hlavně na 
jaře draho platiti, ač by si na 
podzim mohly opatřiti levně 
velké zásoby. 

Avšak i pro městské do- 
mácnosti lze najíji levné a 
praktické východisko, které 
představuje d mácí zeleninová 
pasta na polévku. Tato na- 
mená nejen úsprru peněz, ný- 
brž i ča u, neboť odpadá pak 
každodenní, zdlouhavé čistění 
a škrábání zeleniny koupené, 
která bývá na jaře často již 
n hnilá nebo a-prň uvadlé, 
Tuto pastu uvaříme ve velkém 
na podzim kdv je hojný vý- 
běr zelen'nv a kdy je laciná. 
Takto si opa říme lehce zásoby 

na celcu zimu, 

Pastu připravíme takto: vez- 

meme stejncu véhu zeleniny, 

PROČ JI MUŽI OBDIVUJÍ? 
Protože si nechala udělatí trvalou ondulaci 

u českého kadeřníka 

Miroslava MAZÁNKA 
V ZDOLBUNOVĚ, 

který ma dva pote Pů Piozamoc i drobné loky. 

Příjďte ještě dnes! 

továren: 
vProstějově. 

DOBRÝ HOSPODÁŘ 
CHCE DOKONALÝ STROJ. 

Máme zkušenosti, máme tradici. 
spodářské stroje již 60 let a jsme největšími továr- 

nami na hospodářské stroje v celé ČSR. Jdeme v 

čele pokroku a tvoříme stále nové a vždy dokona- 
lejší typy všech hospodářských strojů-takové, které 

pracují levněji, rychleji a přesněji, Využijte našich 

zkušeností. Hospodařte s našimi stroji. 

jméno a již 60 let naší práce v tomto oboru jsou 

Vám zárukou, že stroj bude dobrý, 

vydrží. Ne deseti, 

z celé Evropy Vám dosvědčí, že 

kdo stroj WIKOV volí, sklízí zlato s polí. 
Naše stroje jsou svědomitě vyrobeny — z těch nejlepších surovin. Každý stroj před odesláním z továrny jest 
důkladně přezkoušen a kontrolován. 

OZNAMUJEME: Nové zásilky všech typů motorů a mlátíček došly z Československa. 

Za'ištěte si proto i Vy, náš český hospodáři — náš čzský výrobek, který bude Vaší chloubou. 

EA EA CTA již očistěné, 

TOVÁRNA A SKLAD HOSPODÁŘSKÝCH A  MLÝNSKÝCH STROJŮ 

BRATŘI POSPÍŠILOVÉ 
ZDOLBUNOV. 

vyrobí továrna, která má zkušeno- 

Vyrábíme ho- 

Naše dobré 

spolehlivý a že 

ale statisíce hospodářů skoro 

na př k'ad: 1 kg 
mrkve, 1 kg petržele, 1 kg ce- 
leru, 1 kg póru, 1 kg kapusty, 
L kg cibu'e a 1 kg rsjských 
jablek; můžeme přidati také 
houby, hrášek a trochu bylin- 
ného koření podle chuti. Nej- 
prve osmažíme zase na 1 kg 
omastku oloupsnou a pokráje- 
nou cibuli, pak přidáme roz- 
čtvrcená rajská jablíčka a 
všechnu ostatní zeleninu dobře 
očištěnou a opranou i nakráje- 
nou. Dusíme vše spolu do měk- 
ka, pak umeleme zeleninu na 
strojku, přidáme k ní 1 kgsoli 
a vše dusíme tak dlouho, až 
to vysmahne, 

Hotovou pastu napěchujeme 
do sklenic nebo hrnců, zalije- 

me rozpuštěným omastkem a 

to máslem nebo umělým tu- 
kem a zavážeme. Takto zhoto- 

vená pasta vydrží velice hlou- 

ho, nejen celou zimu, nýbrž i 

dva roky. Vaříme-li pak v zi- 

mě polévku, nemusíme zeleninu 

ovšem již dusiti, nýbrz dáme 

vařiti pouze kousek pasty, asi 

jako ořech veliký. Polévku pak 

buď vůbec nesolíme nebo jen 

podle potřeby, výhodou je ta- 

ké, že ji nemusíme již ani 

cediti ani protírati sítem.
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INekupujte, pokud jste se neinformoval u nás a nechybíte! 

ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUZSTVO v ROVNĚ 
(CZESKA SPÓLDZIELNIA ROLNICZO - HANDLOWA w RÓWNEM) 

UI. 3-g0 MAJA 159. TELEF. 533. 

nabízí 

MELICHAROVY z Brandýsa n./L. (Československo) | 

SECÍ STROJE lžíčkové, trýbkové a kombinované 

ROZMETADLA na umělá hnojiva, různě šířky 
SECÍ STROJE na semínko 1 konné 3-4 metrové. 

OBILNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázní 

„ TRAVNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázní 

a také: 

Mlátičky, žentoury, mlýnky, pluhy, kultivátory, pařáky, pastorky, 

a jiné stroje a nářádí výroby místní í zahraniční. 

UMĚLÁ HNOJIVA: dusikatá, fosforová: a draselnatá. 

Sklady: v Rovně ul. 3 go Maja Nr 149., v Zdolbunově ul. Narutowicza Nr 8. (u pp. Otmara a Kloučka), 

ve Volkově (u p. VI. Mráčka), v Kvasilově (u p. VI. Náhlovského.), 

Celé: Volal jsou -znáš B 6 NAVŠTIVTE NÁS A JISTĚ DOBŘE KOUPÍTE 

nejchutnější píva © neboť 
z parostrojního pívovaru 
k Knotkovy žací a mláticí stroje jsou a zůstanou 

V. ZEMANA nejlepší! 
v Lucku 

Specialita © pivovaru 

„SAKURA“ 
Doporučuj všude 

tchoto českého podniku 
znamenitý mok. 

Dodá je stará, 

solidní česká 

firma 

INSERUJTE U NÁS 

ČESKÝ VELKOOBCHOD | 
se střížním a galanterním zbožím. RUDOLF JOZEF a spol, 

Kanafasy, prádlo, zboží trikotové, 

zástěry, purpury a jiné. v ZDOLBUNOVĚ, ul. Koscielna č. 44. - 
Barvy t.valél Ceny stálél 

Vše v nejlopší jakosti a nejlevněji dostanete u firmy Mimo KNOTKOVÝCH strojů máme stále na skladě, 

LORENZOVY motory, kopačky NOVÝ IDEAL, SECÍ stroje, 

z Pr Rs br š pat. VYLUŠŤOVAČE jetele a všechny jiné prvotřídní hosp. 

File AL B. Čhrobrogo č. 3. stroje se zárukou. 

uz OTS VUT u- “ H 
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